Contudo, tal movimento não pode ser nem concebido nem nomeado. Somente abandonando o movimento que pode ser concebido e nomeado, assegura Bernardo, é que a mente poderá se converter e, assim, contemplar o movimento que não pode ser concebido. O caminho a ser percorrido para essa visão, deixado já o que pode ser nominado, conceituado e conhecido do movimento, não passa mais pelo nome, pelo conceito e pela ciência, mas pela ignorância de tudo aquilo que se conhece do movimento. A mente, portanto, ao ascender ao não-ser do movimento se aproxima mais do procurado, pois aqui se oferece o que está por cima do ser e do não-ser do movimento⁵⁵. O que se mostra é ignorado, pois está acima de todo nome. Aqui a ignorância é

⁵⁴ Ibid., h. XI₂, n. 51, p. 62-63, linhas 1-12: IOHANNES: *Quaeso parum audiri, si forte aliquid de his altispercepi. Et ad possesit me converto. Cum omne quod est non sit nisi id quod potest esse, possesit formam verissimam et adaequatissimam. Sed in omni re video video omnium formabilium formam verissimam et adaequatissimam. Sed in omni re video posse, esse et utriusque nexum, sine quibus impossibile est ipsam esse, et illa video in qualibet re sic esse quod perfectius esse possunt. Ideo ubi haec sunt adeo perfecta quod perfectius esse nequeunt, ut in possesit, ibi video omnium exsistentium unitrinum principium. In perfectione igitur primi principii necesse est omnium principiabilium esse perfectionem. Quae si maior concipi posset, utique non esset perfectio principii sed principiati.*

⁵⁵ Sobre a anterioridade do *possesit* em relação ao ser e ao não-ser e como a negação mostra essa anterioridade: cf. Ibid., h. XI₂, n. 67, p. 79, linhas 1-15: CARDINALIS: *Negatio igitur quae cadit super esse negat esse illud sic nominatum esse praesuppositum, quod non est aliud dicere nisi quod esse post non-esse nequaquam est esse aeternum et ineffabile.* / IOHANNES: *Negare ista nequeo.* CARDINALIS: *Sic verius video deum quam mundum. Nam non video mundum nisi cum non-esse et negative, ac si dicerem: Mundum video non esse deum. Deum autem video ante non-esse; ideo nullum esse de ipso negatur. Esse igitur ipsius est omne esse omnium quae sunt aut esse quoquomodo possunt. Hoc nulla alia via absque phantasmate simplicius et verius videri potest. Per negativam enim praesuppositum ipsum, quod non-esse antecedit, entitatem omnis esse in aeternitate simplici intuitu vides, a quo omne quod non-esse sequitur negas.*

ciência: onde o não-ser é necessidade de ser e o nome de todas as coisas nomináveis é inefável.⁵⁶ O caminho que se deve percorrer, por isso, para ver o princípio invisível e escondido passa pela consideração das coisas principiadas. Porém, mesmo quando vemos necessariamente que no princípio unitrino perfeitíssimo o próprio poder seja o ser e nexo de poder e ser e que o nexo perfeito seja o poder e o ser, não compreendemos como isso acontece⁵⁷.

Terceiro momento: um texto que em si mesmo mostra toda a força da *scientia aenigmatica* não poderia se concluir também sem uma avaliação do próprio uso do enigma⁵⁸. Nicolau reconhece o enigma [IN] apresentado por

⁵⁶ Ibid., h. XI₂, n. 52-53, p. 63-64, linhas 1-12: BERNARDUS: *Audi quaeso me, si huius tui dicti habeo intellectum. Et converto me ad motum. In essentia enim illius video primo posse et ab illo generari actum atque ab utroque procedere movere, qui est nexus ipsius posse et actus. Omnis autem - motus qui concipi potest non est sicut esse potest motus, quia potest esse tardior et velocior motus, et ideo in posse ipsius non est actus et nexus utriusque, quando non movetur actus sicut potest moveri. Sed si motus esset id quod esse potest, tunc in posse foret actus et nexus aequaliter. Quantum posset tantum in posse esset actu. Et talis esset utriusque nexus. Ita de esse et nexu. Sed hic motus non intelligeretur. Nam cum esset id quod esse potest motus, utique neque maior neque minor esse posset et ita foret maximus pariter et minimus, velocissimus pariter et tardissimus seu quietissimus. Et quia foret motus cui quies non opponitur, ideo sublata oppositione nomen motus sibi non competeret, immo non plus foret motus quam non-motus, licet foret exemplar, forma, mensura et veritas omnis motus. Motus autem qui intelligitur, cui quies opponitur, ille intelligitur, quia terminatur quiete ei opposita, et concipitur per finitum conceptum. Quando igitur intelligitur hunc conceptum de motu non esse conceptum motus qui id est quod esse potest, licet qualis ille sit intelligi nequeat, dimisso motu qui sciri potest convertit se mens ad videndum motum qui sciri nequit et non quaerit ipsum nec per nomen nec conceptum nec scientiam, immo per omnium quae de motu sciuntur ignorantiam. Scit enim se nequaquam illum motum videre, quamdiu aliquid horum manet. Tunc ad non-esse motus pertingens propius ad quaesitum ascendit, id enim quod se tunc supra esse et non-esse ipsius motus offert taliter quod quid sit penitus ignorat, quia est supra omne nomen. Ibi ignorantia est perfecta scientia, ubi non-esse est essendi necessitas, ubi ineffabile est nomen omnium nominabilium. Haec sic ex tuis dictis – nescio si bene – collegi.*

⁵⁷ Ibid., h. XI₂, n. 51, p. 63, linhas 13-22: CARDINALIS: *Ita oportet quod humanus intellectus, qui primum principium sibi absconditum uti est capere nequit, ex principiatis intellectis – ut Paulus nos instruit – videat. Oportet ergo, si posse debet esse perfectissimum, quod in ipso sit esse et utriusque nexus. Sic si esse debet esse perfectissimum, oportet quod in ipso sit posse et utriusque nexus. Et si nexus debet esse perfectissimus, oportet in ipso esse posse et actum seu esse. Haec ergo videmus necessario in perfectissimo unitrino principio, licet quomodo haec se habeant, omnem intellectum exsuperet.*